



ANUNȚ

În temeiul Procedurii interne de selecție a experților pentru realizarea de activități în cadrul proiectului “Dezvoltarea capacității Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor de a implementa politica în domeniul biodiversității”, SIPOCA 22, nr. 392/28.04.2016, Institutul Național de Cercetări Economice “Costin C. Kirițescu”, în calitate de partener al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, organizează concursul pentru selecția a 4 experți pentru realizarea activității 3.1. Realizarea unei analize cu privire la SNPACB 2014 - 2020 aprobată prin HG nr. 1081/2013, a stadiului de implementare a acesteia și a modului în care această strategie corespunde obligațiilor internaționale și europene, din cadrul proiectului.

Proiectul “Dezvoltarea capacității Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor de a implementa politica în domeniul biodiversității”, SIPOCA 22, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional “Capacitate Administrativă”, se încadrează în Axa prioritară 1: Administrație publică și sistem judiciar eficiente, Obiectivul specific 1.1: Dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică ce optimizează procesele decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri, în concordanță cu SCAP.

Scopul proiectului îl reprezintă întărirea capacității administrative a Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor prin dezvoltarea de sisteme și standarde care să optimizeze procesul de politici publice în domeniul protecției biodiversității, în acord cu Strategia pentru Consolidarea Administrației Publice (SCAP).

Obiectivul principal al postului vizează activitatea A.3.1. Realizarea unei analize cu privire la SNPACB 2014 - 2020 aprobată prin HG nr. 1081/2013, a stadiului de implementare a acesteia și a modului în care această strategie corespunde obligațiilor internaționale și europene.

Principalele atribuții ale postului vizează:

- stabilirea metodelor și instrumentelor de lucru și analiză;
- stabilirea structurii și cuprinsului analizei;
- analiza modului în care au fost transpuse în acțiune măsurile SNPACB și a stadiului de implementare a acestora (din perspectiva respectării termenelor, a demersurilor realizate în domeniu în ceea ce privește la obligațiile care emană din această strategie etc.);
- analiza documentelor existente la nivel internațional, a directivelor și a legislației europene în domeniu;
- inventarierea obligațiilor internaționale și europene.

Experții selectați în urma acestei proceduri de selecție vor încheia cu Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" contracte individuale de muncă pe perioadă determinată de 84 zile. Activitatea se va desfășura la sediul INCE din București, Calea 13 Septembrie, Nr. 13.

Pentru înscrierea în procesul de selecție, candidații vor întocmi un dosar care va conține următoarele documente:

Pentru înscrierea în procesul de selecție, candidații vor întocmi un dosar care va conține următoarele documente:

1. Curriculum Vitae în format Europass - semnat și datat pe fiecare pagină;
2. Copie, semnată, după actul de identitate, sau orice alt document care atestă identitatea, după caz;
3. Copie semnată după certificatul de căsătorie, în cazul schimbării numelui;
4. Copii legalizate ale documentelor care atestă nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copii ale documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului/ poziției;
5. Cazier judiciar;
6. Adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de cel mult 6 luni anterior procedurii de selecție, de către medicul de familie sau de către unitățile sanitare abilitate.
7. Adeverință de vechime
8. Documente care atestă scorul Indicelui Hirsch, ISI
9. Lista articole ISI și BDI
10. Lista participare proiecte de cercetare
11. Fișa de verificare privind îndeplinirea standardelor

Dosarele se depun la Serviciul Financiar, Contabilitate, Resurse Umane și Administrativ în perioada 8 - 14 iunie 2016, la secretarul comisiei: d-na Marcela Mihalache date contact (e-mail: mihalachemarcela@yahoo.com; sediul INCE din București, Calea 13 Septembrie, Nr. 13, camera 221, parter).

Pot participa la procesul de selecție pentru angajarea de personal contractual numai candidații care îndeplinesc cumulativ condițiile generale și condițiile specifice.

Condițiile generale pe care candidații trebuie să le îndeplinească pentru ocuparea pe perioadă determinată a unui post de natură contractuală în cadrul Institutului Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" pentru desfășurarea activității **3.1. Realizarea unei analize cu privire la SNPACB 2014 - 2020 aprobată prin HG nr. 1081/2013, a stadiului de implementare a acesteia și a modului în care această strategie corespunde obligațiilor internaționale și europene din cadrul proiectului "Dezvoltarea capacității Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor de a implementa politica în domeniul biodiversității", SIPOCA 22, prevăzute în fișa postului:**

- a. are cetățenie română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliu în România;

- b. cunoaște limba română, scris, citit și vorbit;
- c. are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- d. are capacitate deplină de exercițiu;
- e. are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de către unitățile sanitare abilitate;
- f. îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului pentru care urmează să fie selectat;
- g. nu a fost condamnat/ă definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului sau contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă

Condițiile specifice pe care candidații la procedura de selecție trebuie să le îndeplinească:

1. Diploma studii de licență în domeniul Științele Pământului și Atmosferei (Geografie, Geografia Mediului, Ecologie și Protecția Mediului)/ Științe Biologice și Biomedicale (Biologie)/ Științe ingineresti (Silvicultură) conform HG nr. 575/2015 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2015–2016;
2. Diplomă studii masterale în domeniul Științele Pământului și Atmosferei (Geografie, Geografia Mediului, Ecologie și Protecția Mediului)/ Științe Biologice și Biomedicale (Biologie)/ Științe ingineresti (Silvicultură) conform HG nr. 575/2015 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2015–2016;
3. Diplomă studii de doctorat/ adeverință care să ateste calitatea de student doctorand în domeniul Științele Pământului și Atmosferei (Geografie, Geografia Mediului, Ecologie și Protecția Mediului)/ Științe Biologice și Biomedicale (Biologie)/ Științe ingineresti (Silvicultură) conform HG nr. 575/2015 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2015–2016;
4. Experiență în cercetare/ activitate privind problematica de mediu, biodiversitate (minim 5 ani);
5. Activitate de publicare în literatura științifică de specialitate în tematica abordată în cadrul proiectului (articole ISI, BDI, cărți);
6. Citarea lucrărilor publicate (Indicele Hirsh, ISI Web of Knowledge) ;
7. Participarea în proiecte de cercetare națională/ internațională.

Calendar concurs:

- **7 iunie 2016** - publicarea anunțului la sediul INCE (avizier) și pe pagina de internet a Institutului;
- **8 - 14 iunie:** depunerea dosarelor de înscriere;
- **15 - 22 iunie:** centralizarea și selectarea dosarelor de înscriere pe baza îndeplinirii condițiilor de participare;
- **23 iunie:** anunțarea rezultatelor procedurii de selecție;
- **23 - 28 iunie:** perioadă formulare și soluționare posibile contestații;
- **29 iunie:** anunțarea rezultatelor finale.

DIRECTOR GENERAL,
Prof.dr.Luminița Chivu



FIȘA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor pentru postul de cercetător în cadrul activității 3.1. din CADRUL PROIECTULUI SIPOCA 22: Dezvoltarea capacității administrative a Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor de a implementa politica în domeniul biodiversității			
		NUMELE CANDIDATULUI	
Condiții minime obligatorii și eliminarii*	a) Diploma de licență în domeniul cerut de proiect (copie xerox legalizată prezentă în dosar)		
	b) Diploma de master în domeniul cerut de proiect (copie xerox legalizată prezentă în dosar)		
	c) Diploma de doctor/adeverință de doctorand în domeniul cerut de proiect (copie xerox legalizată prezentă în dosar/ adeverință în original)		
	d) Experiență minimă în domeniu de 5 ani (adeverință de vechime)		
Condiții de de partajare	e) Activitate de publicare în literatura științifică de specialitate în tematica abordată în cadrul proiectului (articole ISI, BDI, cărți) ** (se va atasa lista cu articole semnată de candidat)		
	f) Citarea lucrărilor publicate (Indicele Hirsh, ISI Web of Knowledge)***	h-index	
		i10-index	
		ISI Web of Knowledge	
	g) Participarea în proiecte de cercetare națională/ internațională**** (se va atasa lista cu proiecte semnată de candidat)		
PUNCTAJ TOTAL (e+f+g)			

* Dacă un candidat nu îndeplinește toate condițiile minime este declarat respins. Se va nota cu prezent și lipsa. Pentru candidații care nu cumulează punctaj în afara condițiilor obligatorii criteriul de departajare este nota obținută la studiile masterale. Dacă nota este identică se ia în considerație media de la licență.

- ** Fiecare articol ISI se va puncta 1p, Fiecare articol BDI 0,5p, Fiecare carte 1p ca singur autor și 0,5p co-autor;
- *** Se va trece punctajul Indicelui Hirsch (print screen, listat si semnat de candidat) și indicele de citare ISI (print screen, listat si semnat de candidat);
- **** Se va puncta cu 1p participarea în proiecte internaționale și 0,5 participarea în proiecte naționale.

Data:

Semnătura